Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Майская гимназия Белгородского района Белгородской области»

П Р И К А З
21.01.2019 г.                                                                                             № 11

О соблюдении мер
безопасности в период
проведения строительства
В связи с проведением строительства пристройки блока начальных классов к МОУ «Майская гимназия», для обеспечения безопасности и здоровья обучающихся, сотрудников и посетителей гимназии
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за взаимодействие с подрядной организацией ООО «ЖБК-1», производящей строительство пристройки Тутову З.Е., и.о. заместителя директора по АХЧ.
2. Тутовой З.Е., и.о. заместителя директора по АХЧ:
· осуществлять ежедневный контроль за ходом работ;
· согласовать разграничение территории гимназии, отведенной для строительства пристройки;
· осуществить контроль обустройства ограждения строительства;
· согласовать с представителем подрядной организации порядок открытия и закрытия ворот на территорию гимназии;
· исключить проведение работ, создающих повышенный шум и химический запах во время учебного процесса.
3. Сторожам и вахтерам гимназии:
· разрешить доступ строителей на территорию гимназии на основании согласованного списка рабочих (приложение 1).
4. Дрига Г.М., специалисту по охране труда, в срок до 25.01.2019г. провести внеплановый инструктаж сотрудников гимназии о соблюдении дополнительных мер безопасности в период проведения строительства.
5. Классным руководителям 1-11 классов:
- провести с обучающимися инструктаж о соблюдении дополнительных мер безопасности в период проведения строительства до 28.01.2019г.  (приложение2)
- категорически запретить нахождение обучающихся на территориях, занятых строителями, и на территориях, имеющих ограждение;
- провести разъяснительную работу с родителями учащихся по организации учебно-воспитательного процесса и правилам поведения в гимназии при проведении строительства.
6. Учителям-предметникам после проведения последних занятий с обучающимися конкретного класса обеспечить их организованный выход из здания гимназии и/или передать обучающихся классным руководителям, а также сопровождающим подвоз сотрудникам для посадки в автобусы.
7. Водителям автобусов и сопровождающим подвоза обучающихся осуществлять посадку-высадку детей напротив главного входа в гимназию, соблюдая меры безопасности.
8. Сопровождающим подвоз сотрудникам провести дополнительные инструктажи по безопасности дорожного движения с обучающимися, пользующимися подвозом в гимназию.
9. Учителям физической культуры запретить выход обучающихся через эвакуационный выход спортивного зала, за исключением чрезвычайных ситуаций, требующих эвакуацию. Организовать выход детей на уличный спортивный блок для занятий через главный вход гимназии.
10. Шатило Р.А. данный  приказ и Инструкцию для обучающихся и родителей разместить на сайте гимназии.
11. Секретарю гимназии Худаевой Е.В. размножить памятки, вывесить на стендах гимназии, а также  выдать классным руководителям 1-11 классов, для дальнейшего ознакомления учащихся и их родителей (законных представителей).
12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МОУ «Майская гимназия»			                      И.М. Трухачев

С приказом ознакомлены:
	_________________З.Е. Тутова
_________________Г.М. Дрига
_________________Н.Д. Горбатенко
_________________Ю.А. Хатунцев
_________________С.Н. Ларкин
_________________Ю.Л. Мигаль
_________________В.И. Юрченко
_________________Н.В. Гончарова
_________________Е.С. Белоусова
_________________Н.Б. Кырза
_________________А.Б. Асташкина
_________________В.Н. Полникова
_________________Н.А. Соколенко
_________________А.Н. Шкодин
_________________Р.А. Сафонова
_________________Ж.В. Клименко
_________________Н.В. Терновых
_________________Н.А. Олейникова
_________________Н.С. Протасова
_________________И.В. Кобзева
_________________Н.В. Дубровина
_________________И.Л. Мальцева
_________________Л.П. Круглова
_________________Е.В. Ахтырская
_________________А.А. Рукша
_________________О.И. Кузнецова
_________________М.П. Рязанова
_________________А.Н. Ненаткевич
_________________О.В. Яцуценко
_________________Е.В. Муравцева
_________________И.С. Пушкарева
_________________Н.Ю. Книгина
_________________Н.В. Жучкова
_________________Н.В. Шаповалова
_________________О.М. Болдырева
_________________И.А. Логинова
_________________Е.И. Барышенская
_________________В.И. Орлова
_________________М.А. Степанова
_________________Л.С. Рыжкова
_________________Е.П. Уварова
_________________Э.А. Карташова
_________________С.Н. Диденко
_________________В.С. Бекетова
_________________Е.М. Токарева
_________________М.П. Хмара
_________________А.Р. Хачиян
_________________Н.В. Усова
_________________И.Н. Смирнова
_________________Е.В. Мананникова
_________________Р.Г. Ахапкина

	_________________Н.А. Марьенко
_________________И.А. Иванова
_________________И.Э. Токарева
_________________Л.Е. Ровенская
_________________В.М. Проненко
_________________О.Н. Галаган
_________________Г.Н. Цабренко
_________________С.Н. Крючкова
_________________К.В. Зубкова
_________________И.Т. Сорокина
_________________И.А. Щур
_________________Т.В. Токарь
_________________Л.В. Соловьева
_________________Н.В. Еременко
_________________М.Ю. Денисов
_________________С.А. Куцко
_________________М.С. Еременко
_________________Н.В. Черкашина
_________________Р.А. Шатило
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________

 Приложение 2
к приказу от 21.01.2019г. № 11

Утверждаю:
Директор
МОУ «Майская гимназия»
_________    И.М.Трухачев
                                                                                             Приказ от 21.01.2019г. № 11

[bookmark: _GoBack]Памятка
Правила поведения  обучающихся и их родителей (законных представителей), при проведении строительных работ на территории МОУ «Майская гимназия»
Ребята, будьте дисциплинированны!
1. Категорически запрещается находиться на территории строительства.
Обратите внимание  на опасную зону рядом со зданием, никогда не заходить за ограждение, в том числе и за участки, огражденные сигнальной лентой. Особое внимание обращать на запрещающие знаки, строго выполнять их требования.
2. Не перебегайте дорогу перед близко идущим транспортом.
3. Запрещается вставать и пытаться влезть на ограждение территории гимназии и строительства, а также находиться в непосредственной близости от него.
4. Запрещается открывать окна в учебных кабинетах, раздевалках, коридорах, лестницах и других помещениях гимназии без крайней необходимости.
5. Запрещается пользоваться выходами на улицу со стороны учебно-опытного участка и пищеблока, а также пожарной эвакуационной лестницей за исключением чрезвычайной ситуации.
6. На время строительства организован маршрут движения на территорию гимназии обучающимися, сотрудниками и посетителями гимназии со стороны центрального входа на территорию гимназии. Со стороны АУК «Майский ДК» проход на территорию гимназии на время строительства запрещен.
7. По окончании занятий в гимназии необходимо, убедившись в безопасности, организованно вместе с обучающимися своего класса и учителем выйти из здания гимназии.
8. Необходимо соблюдать общие правила безопасности и правила поведения при возникновении и опасности возникновения чрезвычайных ситуаций.
9. Обо всех нарушениях правил поведения и правил техники безопасности, особенно в период проведения строительных ремонтных работ, незамедлительно сообщать учителю, классному руководителю или администрации гимназии.
Уважаемые родители!
1. Определите вместе с ребёнком безопасный путь из дома в гимназию и обратно.
2. Обратите, пожалуйста, внимание на то, что иногда после школьных занятий дети не идут сразу домой. Не позволяйте ребёнку уклоняться от выбранного вами безопасного маршрута к дому!
3. Следите, пожалуйста, за тем, как соблюдает общие правила безопасности ваш ребёнок во внешкольное время!
4. Проведите беседу с ребёнком о соблюдении дополнительных мер безопасности в период проведения строительных работ на территории гимназии.

Составил:
Специалист по ОТ
________________Дрига Г.М.